Doritorii de a ocupa această stațiune să-și înainteze petițiile adresate comitetului parohial din Tilecuș, Prea On. Oficiu ppeșc în M. Telegd, având dânsii până cu 8 zile mai înainte de alegere a se prezenta în sfânta biserică din Tilecuș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Tilecuș 8/21 sept. 1913

Pentru comitetul parohial.

Vasilie Chirila

preș. com. par.

Crăciun Ardelean

not. com. par.

În conțelegere cu: Alexandru Munteanu protopop, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului al II-lea învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom.

oficiu protepopesc al Timișorij (Temesvár-Gyárváros) și în vre-o duminică sau sârbătoare an să se prezinte în sfta biserică cu observarea §. 33 din Regulamentul pentru parohii spre a și arată desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 14/27 august 1913.

Pentru comitetul parohial.

Constantin Micu.
paroh, preș. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. ppresb.

—□—

1—3

Pentru îndeplini ea postului de învățător la școala conf. gr. ort. rom.

O: Oficiu protepopesc din Șiria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii a se prezentă în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutareva duminică ori sârbătoare spre a și arată desteritatea în cele rituale.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parohial din Dud la 6/19 septembrie 1913.

Gerasim Văcean
preș. com. par.

Ioan Valentin
not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Lucuța* protopop

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Roșia (Borosósa) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis și Școala“.

oficiu protopopesc în Oradea-mare (Velența) în terminul regulamentar, având în acest restimp a se prezenta — cu observarea strictă a Reg. p. parohii — în vre o Duminică sau sâmbătoare în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant, serviciu divin și oratorie.

Leș, din ședința comitetului parohial ținută la 28 iulie (10 august) 1913.

Vasile Bulzan

președ. comit. par.

Romul Popa

not. com. par.

În conțelegere cu: *Andrei Horvat*, adm. protopopesc în Oradea mare.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III. Dumbrava cu filia Rostoci (protoprebit. Halmagiului), amăsurat ordinelor ven. Conzistor diec. de Nr.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și înainteza recursul instruit regulamentar și adresat comitetului parohial din loc Preaonoratului oficiu protopresbiteral gr.-or. român din Vaskóh, și a se prezenta în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Țigănești pentru a-și dovedi dexteritatea în cant și tipic.

Țigănești, 20 Iulie (2 August) 1913.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezb.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stației învățătoresci dela școala gr.-or. română din **Șebiş** (Körössebes) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“ pe lângă următoarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. Intregirea dela stat conform articolului de lege XVI din 1913. 3. Cvarțir 2 chitii și culină. 4. Grădină de legume. 5. Pentru încălzitul salei de învățământ 10 metri de lemne. Stolele cantonale conform uzului.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și înainteza recursul instruit regulamentar adresat comitetului parohial din loc Preaonoratului Oficiu protopresbiteral gr. or. român în Vașcău (Vaskóh) și a se prezenta în cutare zi de repaus la sfânta biserică din Șebiş pentru a-și dovedi dexteritatea în cant și tipic.

Șebiş la 21 Iulie (3 August) 1913. *Comitetul parohial.*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezb.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluției Veneratului Consistor gr. or. din Arad Nr. 5499/913 se escrie concurs de licitațiune minuendă, pentru darea în întreprindere a zidirii din nou a salei de învățământ din comuna **Firighaz** (Féregyház) p.

5. Comitetul parohial își rezervă dreptul de a da lucrarea în întreprindere fără privire la rezultatul licitației, acelu reflectant, în care va avea mai multă garanță morală și materială.

Dat din ședința com. parohial ținută la 15/28 septembrie 1913.

Alexandru Silaghi
președinte.

Ioan Cismaș
not. com. par.

—□—

1—3